1

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO

(Criado pela Resolução Normativa nº 62-CFQ, de 19/11/1982)

ATA DA 508ª (QUINGENTÉSIMA- OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CRQ-IX,
REALIZADA NO DIA VINTE E TRÊS DE MARÇO DE DOIS MIL E DEZOITO.

DATA, HORA E LOCAL – Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e dezoito,
às 14:00 horas, na sede do CRQ-IX situado na Rua Monsenhor Celso, número duzentos
e vinte e cinco, décimo andar, na Cidade de Curitiba/PR – CEP 80010-150.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA - Os membros da Diretoria, Presidente Prof.
Dilermando Brito Filho, Vice-Presidente Prof. Walter Kugler, Secretário Prof. João
Batista Carlos Chiocca, Tesoureira Sra. Andréa Cristina Delgado Piluski, bem como
os demais Conselheiros, TQ Carlos Alberto Molkenthin, EQ Carlos Alves de Oliveira,
LQ Dimas Augusto Morozin Zaia, BQ Edward Borgo e EQ Rene Oscar Pugsley
Junior, foram cientificados através da Convocação nº 003/2018, conforme Lista de
Presença anexa à presente ata (Documento 1), devidamente assinada.

ABERTURA - O Sr. Presidente deu por aberta a reunião e pediu ao Sr. Secretário para
ler a ata da reunião anterior, que foi discutida e aprovada.

COMUNICAÇÕES E DELIBERAÇÕES: O Sr. Presidente deu por aberta a reunião e
pediu ao Sr. Secretário para ler a ata da reunião anterior, que foi discutida e aprovada.
1) – COMUNICAÇÕES: a) O Sr. Presidente coloca em apreciação a Prestação de
Contas de 2017, a qual foi discutida e aprovada por unanimidade. b) O Presidente
solicita aos Conselheiros que procedam a atualização cadastral, mediante
preenchimento de planilha fornecida; c)  O Conselheiro EQ Carlos de Barros Junior não
pode comparecer às Reuniões Ordinárias, tendo em vista que por problemas
meteorológicos não teve teto para a decolagem do avião da cidade de Maringá, desta
forma, os processos sob sua relatoria foram lidos pelos seguintes Conselheiros QI
Andréa Cristina Delgado Piluski, EQ Rene Oscar Pugsley Junior, Prof. João Batista
Carlos Chiocca, Prof. Walter Kugler, TQ Carlos Alberto Molkenthin, LQ Dimas Augusto
Morozin Zaia e EQ Carlos Alves de Oliveira; d) Os Conselheiros LQ Dimas Augusto
Morozin Zaia e EQ Rene Oscar Pugsley Junior por motivo de viagem não estarão
presentes nas Reuniões Ordinárias 510ª e 511ª, sendo que serão convocados os
Conselheiros Suplentes; e) Na Reunião Extraordinária do dia 05 de abril de 2018, será
realizada a leitura do processo ético disciplinar de interesse do profissional Jurandi
Guarezi Salvan.

PROCESSOS: A) Foram aprovados “Ad - Referendum” da Diretoria para esta reunião
194 (cento e noventa e quatro) processos, sendo 92 (noventa e dois) de empresas e 102
(cento e dois) de profissionais, a seguir discriminados: Registro e expedição de

 2

certificados para as seguintes empresas: 26386 Brolio & Filhos Alimentos Ltda;
26022 Clube Jeans Ind. Com. Eireli Epp; 26824 V. L. P. Sampaio - Ambiental Vida-Me;
26883 Vitoria Used Industrial Ltda-Me; 26465 Alana Alves Do Nascimento – Me; 26811
Melhoramentos Cmpc Ltda - Filial Londrina; 26812 Melhoramentos Cmpc Ltda - Filial
Maringá; 26973 Bom Transporte Ltda; 26947 Phytobiotics Brasil Comercio de Produtos
Agropecuários Ltda; 23804 Coutinho & Coutinho Ltda – Me; 26866 Suisse Controle De
Qualidade Eireli; 26294 Mettallfleck Industria E Comercio Ltda; 26852 Ronaldo Dijkstra -
Industria De Bebidas Eireli - Me ; 26889 Ricardo Schneider - Moveis-Me; 26946 Industria
De Bebidas Cascavel Eireli Me; 26971 P> Cervejaria Para Maiores Ltda Me; 26961
Química Lourenci Ltda Epp; 26998 Iracema Com. de Produtos Naturais E Agropecuários
Ltda Me ; 26851 Cervejaria Tavarana Ltda – Me; 26895 Nayra Lupion Ravali Biz – Me;
26892 Ser Oil Comercial Eireli Me; 26652 Comercial Agrícola Toledo Ltda; 26647
Coppersal Indústria Química Ltda; 26909 Hcc Industria E Comercio De Equipamentos
Agrícolas Ltda; 26820 Sanepar - Unidade De Serviços De Esgoto (Useg); 26997 Unisep
- União De Ensino Do Sudoeste Do Paraná; 26572 Souza Clean Ind. E Com. De
Produtos Químicos Ltda – Me; 26853 Fábrica De Bebidas Strasburger Ltda –Me; 24949
Agostinho Gomes Da Fonseca E Cia Ltda ; 27053 Accurato Soluções Em Higiene
Ltda – Me; 27012 Comercial Frame Ltda; Atenderam a intimação as seguintes
empresas: 18972/10 Erminia Maria Latreille & Cia Ltda; 25206/16 soeto Alhos e
Conservas Ltda ME; 19160/10 Stamp Color Estamparia Ltda; 23087/14 L. C. D.
Nascimento & Cia Ltda ME; 4981/91 Pontifícia Universidade Católica do Paraná.
Registro e expedição de cédula provisória sem atribuições para os seguintes
profissionais:  26158 Emelly Regina Cordeiro; 26972 Rodrigo Santos Da Silva;
26977 Jaime Roque Johann; 26794 Rosangela Aparecida Dos Santos; 6854 Clayton
Roberto Da Costa; 26795 Ana Claudia Cassula; 26901 Marcielli Santos Souza; 26829
Agnaldo Monteiro De Oliveira; 26989 Barbara Malensky; 27019 Jehomar Alves
Possidonio Junior; 26994 Ana Paula Staben Pruchniak ; 26787 Daniele Inocencia
Teixeira Pereira; 27003 Amanda Santos De Oliveira; 26969 Lauro Adeilson Da Silva
Alvarino; 27015 Guilherme Gomes Fagundes De Lima; 23418 Antônio Carlos Fogaça.
Registro e expedição de carteiras com atribuições de nível médio para os
seguintes profissionais: 26835 Charles Alexandre Ramos; 18681 Elines Machado Da
Silva; 26822  Daniele De Fatima Pereira; 26931 Cristina Lopes Figueiredo Paranhos;
26791 Suelen Maiara Araujo Gonçalves; 26713 Gilberto Bueno Miranda; 23422 Flavia
Souza Silva; 15961 Tiago Oliveira Martin; 26830 Geovani Ribeiro Dos Santos; 19110
Cleuza Azevedo De Almeida; 26431 Marcio Dos Santos; 21184 Paulo Cesar Gomes
26844 Dayane Pereira Alvares ; 26284 Paulo Sergio De Avila; 24970 Adriano Aparecido
Sanches Da Cruz; 26922 Samuel Gomes Da Silva; 26845 Marilene Lacerda Benedito
Ribas; 26838 Maria Das Graças Felipe Schreder; 26871 Jessica Da Cruz Ferreira;
26925 Jenyffer Diniz; 26906 Guilherme Alexandre Da Costa; 26900 Diego Rafael De
Moura; 26886 Adriano Nunes Machado; 26970 Valesca Giordana Tait; 27014 Rafael
Gomes Da Silva; 26991 Carlos Ademir Rinard; 27008 Messias Chagas De Souza Neto;
26862 Daniele Dias; 26908 Aline Marins De Macedo Felix; 26928 Guilherme Ribeiro
Lima; 23430 Gilberto Leite; 26805 Joseana Marli Klein; 26944 Juliane Oliveira Da Silva ;
26874 Liziani Lemes De Farias; 26839 Erika Cassiane Dos Santos Silva; 26990 Bruno

 3

Lacerda Alves ; 26320 Claudia Aparecida Dos Santos; 26337 Fernanda Belache
Kugler.Registro e expedição de carteiras com atribuições de 01 a 07 para os
seguintes profissionais:  26389 Zelia Salete De Souza; 26353 Julia Piechontcoski
Fernandes; 26888 Josiane Zini; 26172 Gabriela Lima Billa. Registro e expedição de
carteiras com atribuições de 01 a 13 para os seguintes profissionais: 26865 Clairton
Da Silva Morais; 26978 Lucimara Gonçalves Maia; 26967 Joyce De Bortoli Lima;
25808 Fernanda Martinez Bortoloto; 25902 Maroanne Thays Farinacio Dos Santos;
24859 Luiz Fernando Mendes De Azevedo; 26240 Karina Heik; 26995 Mayara Gall;
24577 Gabriela Silva De Almeida; 26233 Mariana Tomazini Darab; 26945 Thais Pricila
Sartor; 27037 Camila Jonikaitis Zandonai; 26979 Cleberson Tatto; 27050 Marco Antonio
Contezini. Registro e expedição de carteiras com atribuições de 01 a 16 para os
seguintes profissionais:  26154 Ana Claudia Penna Biscaia; 26873 Luciana Aparecida
Cordeiro Alexandre; 26646 Rafael Ferro; 26718 Renan Godoy; 26771 Humberto
Leopoldo Pacheco Cardoso; 26960 Amanda Bertolo Biagini; 26113 Tatiana Regina De
Oliveira. Registro de Técnico Provisionado de Laboratório:  26846 Douglas Oliveira
Melo; 26869 Vladi Aparecido Branco; 26880 Ian de Souza Fernandes; 26333 Erico
Machado; 26891 Ana Claudia Camargo. Reativação de registro: 20415 Dayane
Renczeczen da Silva; 21184 Paulo Cesar Gomes; 24268 Douglas Rafael Aguiar; 8391
Elizabeth Cristina Protzek. Arquivamento:  6848 Julie Shermann Ind. Com.
Perfumes Ltda; 24282 Teclab Laboratórios Ltda Filial; 15931 Com. De Fumos Jk Ltda;
25390 Stacatto Industria E Comercio De Moveis E Produtos Químicos Ltda; 13108 Gdn
Industrial E Comercial – Me; 16454 Saneare Engenharia E Consultoria Ambiental
Ltda; 23474 Maria Helena De Souza; 23715 Donizete Pinheiro Dos Santos – Me;
15639 Coop Limp - Com. De Materiais De Limpeza Ltda – Me; 21995 Duaço Ind.
Metalúrgica Ltda – Me; 371 Corol Agroenergia Usina De Açúcar E Álcool Ltda; 21127
Simone Regina Lemes De Sene Pereira Me; 23729 Mbm Brasil Importadora E
Exportação Ltda; 26599 Joslaine Aparecida Zebonek; 2581 Lourenço Maoski E Cia
Ltda; 22583 Metalus - Ind Mecânica Ltda; 11798 Flexo Rubber Elastomeros Ltda;
14709 Hew Ind. Com. Distrib. Produtos Biossegurança Ltda; 22893 G. O. P. Alimentos
Do Brasil Ltda; 24786 Nichele & Nichele Sucos Ltda – Me; 10744 Aguateko Academia
Ltda; 12505 A. Cassimali & Cia Ltda (Dedetizadora Estrela); 11911 Aceek Ind.
Com. De Fiberglass Ltda; 14488 Fit Foz Academia Poli-Esportiva Ltda; 26043 Progresso
Construções E Serviços Ltda – Epp; 17611 Good Quality Ind. Com. De Alimentos Ltda;
12281 Tecnox - Tecnologia E Com. Ltda; 21636 Franklin Lucas Bilizio; 20596
Lavanderia Industrial Centro Oeste; 22794 Rafaela Guilherme Sanches Garcia; 17067
Newcollor Ind. Com. Revestimentos Acrílicos; 20185 Ask Serviços Empresariais Ltda;
23801 Crl - Carolina Ind E Com De Alimentos Ltda; 13396 Dedetizadora Desentupidora
Insetos E Cia Do Tubo; 23251 Citri Saluti Fabricação Com. De Sucos; 22413 Hamil
Ind E Distribuição De Tintas Eireli; 23604 Genki Alimentos Ltda.; 3516 Chicletaria
Curitiba Ltda; 25170 Ind. E Com. De Óleos Vegetais - Olly Ltda Me; 18819 Luiz Carlos
Gonçalves; 19078 Color Stamp Produtos Para Estamparia Ltda; 11251 Biodont
Industria Com Imp E Exp. Ltda Me; 9851 Miraluz Ind E Com De Madeiras Ltda; 6405
F.F. Ind De Produtos Químicos Ltda; 7861 Volmir Nicolau Kalsing; 7566 Antonio Carlos
Ribeiro; 3889 Francico Torres De Almeida; 8134 Athayde E Athayde Ltda; 4506

 4

Clodoaldo Chaves; 17921 Pirão Agroindústria Da Mandioca Ltda; 15441 Bassani Com
De Paredes E Divisórias Ltda Me; 7230 Compactus Industrial E Comercial Madeireira;
21647 Mp Batista Grafiato - Casa Do Grafiato; 25229 Renato Luiz Fernandes Lima –
Nutfree; 04842 Comazzi Junior E Cia Ltda; 19348 Centervias Sinalização Viárias Ltda;
8526 Larissa Pereira Dias E Cia Ltda / Activbras Industrial Ltda.; 8898 Anr Ind E
Comercio De Bebidas Ltda; 09009 Agro Ind De Fécula Pirajuí Ltda; 23267 Lavy-Belly -
Lavanderia Ind. Ltda; 26070 Karen Cristine De Souza; 23611 Douglas José De Melo;
18760 Jaimer Tonidandez; 16380 Fabio Junior Salvarani; 14476 Wagner Barros Dos
Santos; 14783 Vanessa Vivian De Almeida; 11621 Rodrigo Martins Monte; 18795
Rodolfo Lorca De Faria; 24130 Flavia Mayara Pereira Uema; 24179 Sututech Materiais
Médicos Ltda – ME. B) Temos até a presente data 27.092 (vinte e sete mil e noventa e
dois processos). Profissionais assim distribuídos: Engenharia Química: 2948; Química
Tecnológica 3246; Química 1334; Nível Médio: 4483; Técnico Provisionado de
Laboratório 0323; Cadastro Profissional: 046 e Formação Sequencial: 05; Ofício
Expedidos:  316 (trezentos e dezesseis); Correspondências Recebidas: 095 (noventa
e cinco); Atendimento recepção: 173 (cento e setenta e três). Secretaria de Maringá:
86 (oitenta e seis) - 64 profissionais/22 empresas. Secretaria de Cascavel: 30 (trinta) -
25 profissionais/05 empresas. C) Temos para esta reunião 14 (quatorze) processos,
sendo 10 (dez) de profissionais e 04 (quatro) de empresa.  D) O Sr. Presidente solicita
aos Conselheiros que relatem os processos: Relator Andréa Cristina Delgado Piluski
– Processo nº 05041/91 Amôs Rosaldo Ferreira, não concessão da isenção de 2012 e
indeferimento do pedido de cancelamento do registro. Processo nº. 22074/13 Ivan
Fernandes Braga, pelo indeferimento do cancelamento do registro. Processo nº.
22364/13 Marcelo do Rocio Gonçalves de Jesus, pelo cancelamento. Processo nº
23766/15 Paloma Detlinger, pelo cancelamento do registro. Processo nº. 26538/17 Ind.
Com. de Palmitos Real Joana Ltda, pelo não provimento da defesa em 1ª instância,
mantendo a obrigatoriedade do registro neste Conselho com apresentação de
responsável técnico devidamente habilitado e aqui registrado, no prazo de 15 (quinze)
dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$ 4.958,90 (quatro mil novecentos e
cinquenta e oito reais e noventa centavos),  para cuja quitação o valor será corrigido
pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro
índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês
anterior do pagamento. Processo nº 26553/17 Charles Antonio Rodrigues, vistas do
Processo ao Conselheiro João Batista Carlos Chiocca. Processo nº 26559/17 Edson
Luiz Bruel, por manter a obrigatoriedade do registro, no prazo de 15 (quinze) dias, e por
não ter atendido ao chamamento deste CRQ-IX, tornando-se “REVEL”, sob pena de
aplicação de multa equivalente a R$991,78 (novecentos e noventa e um reais e setenta
e oito centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do
Sistema Especial de Liquidação e Custódia – SELIC (ou outro índice que venha a
substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento.
Relator Carlos Alberto Molkenthin- Processo nº 04409/89 Rosangela do Carmo
Stange, pelo cancelamento do registro. Processo nº 10841/02 Nilson Roberto Woellner,
baixar em diligência para descreverem as atividades exercidas no cargo de Agente de
Execução na função de Técnico Administrativo e a graduação exigida para o

 5

desempenho da atividade. Processo nº 16502/08 Ana Mareco Acosta, pelo
cancelamento. Processo nº 21804/13 Marileide de Oliveira Calizario, pelo indeferimento
do cancelamento do registro. Processo nº 26492/17 Sabor do Texas Ind. e com. de
Produtos Alimentícios Ltda., pelo não provimento da defesa em 1ª instância, mantendo a
obrigatoriedade do registro neste Conselho com apresentação de responsável técnico
devidamente habilitado e aqui registrado, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de
aplicação de multa no valor de R$ 2.479,45 (dois mil, quatrocentos e setenta e nove
reais e quarenta e cinco centavos),  para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa
referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que
venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do
pagamento. Processo nº 26558/17 Nutrisul Pet Golden Ltda., por manter a
obrigatoriedade de apresentação de contrato com responsável técnico devidamente
habilitado e aqui registrado, no prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao
chamamento deste CRQ-IX, tornando-se “REVEL”, sob pena de aplicação de multa
equivalente a de R$ 2.479,45 (dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e
cinco centavos),  para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do
Sistema Especial de Liquidação e Custódia – SELIC (ou outro índice que venha a
substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento.
Processo nº 26568/17 Plástico Bolha Ind. e com. de Plásticos Eireli ME, por manter a
obrigatoriedade de apresentação de contrato com responsável técnico devidamente
habilitado e aqui registrado, no prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao
chamamento deste CRQ-IX, tornando-se “REVEL”, sob pena de aplicação de multa
equivalente a de R$ 2.479,45 (dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e
cinco centavos),  para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do
Sistema Especial de Liquidação e Custódia – SELIC (ou outro índice que venha a
substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento.
PALAVRA LIVRE E ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente deixou a palavra livre e como
ninguém fez uso da mesma, encerrou a reunião da qual foi lavrada a presente ata.
Curitiba, 23 de março de 2018.

Prof. João Batista Carlos Chiocca
Secretário - CRQ 09300065

 6

DOCUMENTO 1 – ATA DA 508ª (QUINGENTÉSIMA- OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA
DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE E TRÊS DE MARÇO DE DOIS MIL E
DEZOITO.

LISTA DE PRESENÇA

Nome Assinatura

Presidente Prof. Dilermando Brito Filho

CRQ 09300026

Vice-Presidente Walter Kugler

CRQ 09300003

Secretário João Batista Carlos Chiocca

CRQ 09300065

Tesoureira Andréa Cristina D. Piluski

CRQ 09200663

TQ Carlos A. Molkenthin

CRQ 09400029

EQ Carlos Alves de Oliveira

CRQ 09301545

LQ Dimas Augusto Morozin Zaia

CRQ 09100610

BQ Edward Borgo

CRQ 09201185

EQ Rene Oscar Pugsley Junior

CRQ 09300506